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 دور إقرارات الضريبة عمى القيمة المضافة 
 2016لسنة  67فى المحاسبة الضريبية فى ظل القانون 

 / أحمد فوزى الخولىد
 أهمية البحث -1

الزيػادة فػى أى النمػو اققتصػادى  عػف مفهػوـ الإقتصادية  التنميةيتسع مفهوـ  
تغييػػػر البنيػػػاف بالإضػػػافة إلػػػى  لػػػؾ  حيػػػث تتضػػػمف التنميػػػة، الػػػدخؿ الفػػػردى الحقيقػػػى 

اققتصػػػادى واقاتمػػػاعى والسياسػػػى تغيػػػراً مػػػف اػػػصند أف ينتقػػػؿ بالإقتصػػػاد القػػػومى مػػػف 
خػػػػت ؿ البنيػػػاف إلػػػػى  صػػػؼإقتصػػػاد متخلػػػػؼ يت بإنخفػػػػاض مسػػػتوى اللإفػػػػا ة الإنتاايػػػة واإ

وى اللإفػػػػا ة الإنتاايػػػػة وتػػػػوازف البنيػػػػاف اققتصػػػػادى إقتصػػػػاد متقػػػػدـ يتسػػػػـ بإرتفػػػػاع مسػػػػت
 0 1 واقاتماعى والسياسى

ف لإانػػػػت تصخػػػػ  فػػػػى اقعتبػػػػار حػػػػدوث نمػػػػو إقتصػػػػادى  فالتنميػػػػة اققتصػػػػادية واإ
بػالمننى السػابؽ ، إق إنهػا تهػػتـ أيضػاً بتحقيػؽ تغيػر فػػى جيلإػؿ النػاتو والػدخؿ القػػومييف 

فيهمػػا مصػػحوباً بزيػػادة فػػى متوسػػط الػػدخؿ مػػف خػػ ؿ إحػػداث تغييػػراً اػػامً  ومتواصػػً  
  2  الحقيقى وتحسف فى توزيند لصالح الطبقات الأقؿ دخً .

ويقتضى إحداث التنمية اققتصػادية واقاتماعيػة ضػرورة تػوفير ماموعػة مػف   
بالدفنػػة القويػػة مػػا يسػػمى  وعلػػى رأسػػهاالنناصػػر الأساسػػية ال زمػػة لتحقيقهػػا ماتمنػػة ، 

صػادية الأدنى مف الموارد ال ى ينبغى تلإريسػد لنمليػة التنميػة الإقتالحد والتى يقصد بها 
. فالتنميػػة الإقتصػػادية تحتػػاج إلػػى حػػد أدنػػى مػػف الاهػػد حتػػى تتػػوفر لهػػا فرصػػة للناػػاح

الإنمائى ال ى ينبغى ب لد حتى يملإف التغلب على عوامػؿ المقاومػة التػى تدقيػد الإقتصػاد 
  3  المتخلؼ والإنط ؽ بد نحو التنمية.

ويتحػػػػدد حاػػػػـ الدفنػػػػة القويػػػػة بمقػػػػدار الإسػػػػت مار الػػػػ زـ تػػػػوفير  لتحقيػػػػؽ الحػػػػد   
. واإ ا لػػـ يػتملإف الاهػػد الإنمػائى المبػػ وؿ مػف تنبئػػة قتصػادىالأدنػى مػػف منػدؿ النمػػو الإ

المػػوارد ال زمػػة للقيػػاـ بػػ لؾ القػػدر الػػ زـ مػػف الإسػػت مار ، فلػػف يتوقػػع ل قتصػػاد القػػومى 
                                                           


 منتدب للتدريس باامنة الإسلإندرية-رئيس قسـ ومدرب بمصلحة الضرائب المصرية 
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 الإنط ؽ نحو مرحلة التنمية.
ويػػصتى النظػػػاـ الضػػػريبى فػػى مقدمػػػة النوامػػػؿ التػػى تسػػػاجـ فػػػى تنبئػػة مػػػوارد الدولػػػة 

عادة توزينوزيادة الدخؿ القومى وتاايع اقست مار بها  . وحتػى لصالح الطبقات الفقيػرة دواإ
يسػػتطيع النظػػاـ الضػػريبى الوصػػوؿ إلػػى تلػػؾ الأجػػداؼ ينبغػػى أف يتحلػػى باليسػػر والوضػػوح 

 إارا ات فرض وتحصيؿ الضريبة.والبند عف التنقيد فى 
لنظػػػػاـ أجػػػػـ النناصػػػػر الملإونػػػػة ل تنػػػػد الضػػػػريبة علػػػػى القيمػػػػة المضػػػػافة مػػػػفو  
أجـ أنواع الضرائب غير المباارة ، والتػى تنتبػر مػورداً جامػاً  مف، حيث إنها الضريبى 

لتمويػػػػػػػؿ نفقػػػػػػػات الدولػػػػػػػة ، وأداة مػػػػػػػف أدوات تحقيػػػػػػػؽ أجػػػػػػػداؼ السياسػػػػػػػة اققتصػػػػػػػادية 
المملإػػف إسػػتخداـ تلػػؾ الضػػريبة لإػػصداة جامػػة للمسػػاجمة فػػى تحقيػػؽ ومػػف  واقاتماعيػػة.

 . اققتصادية واقاتماعية لبلد ما التنمية
لإدولػػػة مػػػا زالػػػت مصػػػنفة فػػػى نطػػػاؽ مػػػا ينػػػرؼ بالبلػػػداف   ولمػػػا لإانػػػت مصػػػر

الناميػػة  وتنػػانى مػػف مظػػاجر التخلػػؼ اققتصػػادي واقاتمػػاعل، ومػػا تنطػػوى عليػػد جػػ   
المظػػػاجر مػػػف ماػػػلإ ت وت يػػػر  مػػػف تحػػػديات ، فقػػػد أدرؾ المسػػػئولوف بالدولػػػة ضػػػرورة 
 التواػػػػد لإصػػػػ ح النظػػػػاـ الضػػػػريبى المطبػػػػؽ علػػػػى المسػػػػتوى التاػػػػرينى بالتنػػػػاوف مػػػػع
المؤسسات النقدية والمالية الدوليػة فػى إطػار مػا زاع الحػديث عنػد تحػت مسػمى التنميػة 
المدسػػػتدامة ل قتصػػػػاد المصػػػػري ، فقامػػػت الدولػػػة بػػػإح ؿ قػػػانوف الضػػػريبة علػػػى القيمػػػة 

 11محػػؿ قػػانوف الضػػريبة النامػػة علػػى المبينػػات رقػػـ  2016لسػػنة  67المضػػافة رقػػـ 
حيػػث إنتقػػؿ مػػف مبػػدأ إنتقػػا  بنػػض ، ضػػريبة ، والػػ ى توسػػع فػػى فػػرض ال 1991لسػػنة 

السػلع والخػدمات إلػى مبػدأ عموميػة فػرض الضػريبة علػى لإافػة السػلع والخػدمات إق مػػا 
، لإما قاـ بفػرض ضػريبتيف وليسػت ضػريبة واحػدة ، وجمػا الضػريبة علػى  است نى بنص

القيمػػػػػة المضػػػػػافة وضػػػػػريبة الاػػػػػدوؿ ت الأمػػػػػر الػػػػػ ى أدى إلػػػػػى تنػػػػػوع وتنقػػػػػد الإقػػػػػرارات 
لػ ا رأى الباحػث الملتزـ بتقديمها لإؿ مساؿ بالضريبة على القيمة المضافة ، ريبية الض

التحاسػػب الضػػريبى وتحصػػيؿ الضػػريبة مػػف فػػى  الإقػػراراتأف يبحػػث دور وأجميػػة تلػػؾ 
 .جؤق  المساليف

وأخػػ اً لمػػا تقػػدـ بيانػػد فػػى الإعتبػػار يتضػػح للنيػػاف مػػا يم لػػد موضػػوع الدراسػػة  
يػػة ، بػػالنظر لمػػا يترتػػب علػػى تطػػوير الأوضػػاع المتنلقػػة المتخيػػر مػػف اانينػػا مػػف أجم
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بػػنظـ الضػػرائب المطبقػػة فػػى إطػػار الػػنظـ الإقتصػػادية والإاتماعيػػة السػػائدة مػػف   ػػار ق 
مػف ، يملإف تااجلها فى الاهود الرامية لتحقيػؽ التنميػة الإقتصػادية والإاتماعيػة لمصػر

 .بصسهؿ الطرؽمنهـ وتحصيؿ الضريبة  خ ؿ تيسير المحاسبة الضريبية للمست مريف
 هدف البحث: -2

يستهدؼ بح نا الحالى الإسهاـ فى التوصؿ إلى نظاـ ضريبى لإؼ  وفناؿ  
وغير منقدة ، لما ل لؾ مف   ارٍ يتـ التحاسب الضريبى مف خ لد بطريقة ميسرة 

ومف مصر ت بالغة على تاايع اقست مار ودعـ التنمية اققتصادية واقاتماعية فى 
الإقرارات الضريبية المقدمة مف  ـ يحاوؿ البحث توضيح الدور ال ى يملإف أف تلنبد 

وتحصيؿ  تيسير المحاسبة الضريبيةفى ، الضريبة على القيمة المضافة المساليف ب
 . 2016لسنة  67فى ظؿ القانوف رقـ  الضريبة

 

 مشكمة البحث: -3
الضريبة  إقراراتسهولة ووضوح تتم ؿ مالإلة البحث فى الوقوؼ على مدى 

، ودورجا فى المحاسبة الضريبية وتحصيؿ الضريبة ، فى ظؿ على القيمة المضافة 
 .  2016لسنة  67القانوف رقـ 

 منهج البحث: -4
يقػػوـ مػػنهو البحػػث علػػى توظيػػؼ المػػنهو الوصػػفى التحليلػػى فػػى الوقػػوؼ علػػى 

متابنػػة تطػػػور منػػالـ الأوضػػاع المحػػددة لهػػا ، وعلػػى إسػػتخداـ المػػنهو اقسػػتقرائى فػػى 
الأحلإػػػػاـ الػػػػواردة بالتاػػػػرينات الضػػػػريبية المنظمػػػػة لفػػػػرض وابايػػػػة الضػػػػرائب المقػػػػررة ، 
فضً  عف إتباع المنهو اقسػتنباطى فػى إسػتخ ص  قواعػد وضػوابط إراػادية لضػماف 
فاعليػػػة  ولإفػػػا ة  الإصػػػ ح الضػػػريبى فػػػى تحقيػػػؽ الغايػػػات المناػػػودة مػػػف ورا  الإقػػػداـ  

 0عليد 
 حدود البحث: -5

يقتصر البحث على دراسػة الضػريبة علػى القيمػة المضػافة ، وفقػاً للقػانوف رقػـ 
باعتبار  القانوف المطبؽ حاليػاً ت الأمػر الػ ى نسػتطيع منػد البحػث  2016لسنة  67

فػػى اا ػػار المترتبػػة علػػى تطبيػػؽ جػػ ا القػػانوف ، ومػػدى مسػػاجمة المحاسػػبة الضػػريبية 
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 ققتصادية واقاتماعية فى مصر.فى ظلد فى تاايع اقست مار ودعـ التنمية ا
 
 البحث: خطة -6

يقػػوـ الإطػػار النػػاـ لموضػػوعات وعناصػػر البحػػث علػػى توزيػػع النقػػاط البح يػػة  
حيث نوضح بالمبحث الأوؿ الأحلإػاـ الػواردة مباحث ،  ةخمسالموضحة لمنالمد على 

والمتنلقػػػػػة بػػػػػالإقرار  2016لسػػػػػنة  67بقػػػػػانوف الضػػػػػريبة علػػػػػى القيمػػػػػة المضػػػػػافة رقػػػػػـ 
لإػػػؿ نػػػوع فػػػى مبحػػػث ،  ػػػـ نقػػػوـ بنػػػرض أنػػػواع الإقػػػرارات الضػػػريبية المختلفػػػة الضػػػريبى
 ػػـ نخػػتـ المباحػػث بمبحػػث أخيػػر نقػػدـ مػػف خ لػػد بنػػض المقترحػػات لتنػػديؿ ، مسػػتقؿ

قرار الضريبى لتيسير المحاسبة الضريبية للمساليف بالضريبة على القيمػة المضػافة الإ
 و لؾ على النحو التالى:، النب  الضريبى الملقى على عاتقهـوتخفيؼ 

 .2016لسنة  67المبحث الأوؿ: أحلإاـ الإقرار الضريبى وفقاً للقانوف 
 المبحث ال انى: اققرار النهائى للضريبة النامة على المبينات.

 .الادوؿ والضريبة على القيمة المضافة إقرار الضريبة علىالمبحث ال الث:  
 إقرار التلإليؼ النلإسى.المبحث الرابع: 

 مقترحات لتنديؿ الإقرار الضريبى.المبحث الخامس: 
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 المبحث الأول
 2016لسنة  67أحكام الإقرار الضريبى وفقاً لمقانون 

عػػدة إلتزامػػات علػػى  2016لسػػنة  67فػػرض الماػػرع مػػف خػػ ؿ القػػانوف رقػػـ  
. وفػى مقدمػة جػ   اقلتزامػات الإلتػزاـ الملإلفيف بتحصيؿ الضريبة على القيمة المضافة 

 رقػـ القػانوفالواردة بمواد الديـ الإقرار الضريبى ، وسوؼ نوضح فى المبحث الراجف بتق
 :و لؾ مف خ ؿ النقاط التالية، لأحلإاـ الإقرار الضريبى المنظمة و  2016لسنة  67

أوقً: موقػػؼ المسػػاؿ بضػػريبة المبينػػات ولػػـ يبلػػ  حػػد التسػػايؿ فػػى ظػػؿ ضػػريبة القيمػػة 
 مواد الإصدار .المضافة   المادة الخامسة مف 

  . 14اقلتزاـ بتقديـ اققرار الاهرى   مادة   انياً:
  . 15 ال اً: تنديؿ اققرار الضريبى   مادة 

  . 31رابناً: اقلتزاـ بسداد الضريبة فى موعد تقديـ اققرار   مادة 
 .    32  مادة  خامساً: حالة إلزاـ متلقى الخدمة بتقديـ اققرار   التلإليؼ النلإسى  

  . 66الخاصة باققرار الضريبى   مادة  سادساً: حالة المخالفة
  . 68سابناً: حاقت التهرب الخاصة باققرار الضريبى   مادة 

    . 72الخاصة باققرار الضريبى   مادة   امناً: التصالح فى المخالفة
أولًا: موقف المسجل بضريبة المبيعات ولم يبمغ حد التسجيل فى ظل ضريبة القيمة 

 (من مواد الإصدار المادة الخامسة)المضافة 
على أف  4 2016لسنة  67المادة الخامية مف مواد إصدار اقنوف رقـ تنص 

 يلغى تلقائيًا تسايؿ لإؿ مف لـ يبل  حد التسايؿ المنصوص عليد فل ج ا القانوف: "
، وعلى مف ألغى  ما لـ يطلب خ ؿ    يف يومًا مف تاريخ النمؿ بد استمرار تسايلد

تسايلد تقديـ إقرار ضريبى عف  خر فترة ضريبية قبؿ الإلغا  خ ؿ    يف يومًا مف 
تاريخ النمؿ به ا القانوف مبينًا بد رصيد  خر المدة مف الإنتاج التاـ والخامات 

ضريبة النامة على المبينات المستحقة عليد وعلى ما فل والخدمات، ويلتزـ بصدا  ال
حوزتد مف سلع وخدمات خاضنة للضريبة خ ؿ ستة أاهر مف تاريخ النمؿ به ا 
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ق اعتبر متهربًا مف الضريبة، لإما يلتزـ بصف يحتفظ بالدفاتر والسا ت  القانوف، واإ
تملإيف موظفى  والمستندات لمدة   ث سنوات تالية لتاريخ إلغا  تسايلد، وعليد

 المصلحة مف اقط ع عليها.

وللمصلحة حؽ تنديؿ الإقرارات واتخا  الإارا ات القانونية لتحصيؿ 
 الضريبة المستحقة، ولمف ألغى تسايلد التظلـ مف  لؾ وفقًا لأحلإاـ ج ا القانوف.

أف المارع فرض على لإؿ مساؿ بالضريبة لنا وباستقرا  ج   المادة يتبيف  
ولـ  ،  5  وتندي تد1991لسنة  11مبينات وفقا للقانوف السابؽ رقـ النامة على ال

لسنة  67يبل  حاـ أعمالد حد التسايؿ المنصوص عليد فل القانوف الحالى رقـ 
ولـ يطلب خ ؿ    يف يومًا مف تاريخ النمؿ بد ، ألؼ انيها    500  وجو  2016

فترة ضريبية قبؿ النمؿ بالقانوف تقدـ بإقرار ضريبى عف  خر أف ي،  استمرار تسايلد
الحالى ، و لؾ خ ؿ    يف يومًا مف تاريخ النمؿ به ا القانوف ، مبينًا بد رصيد  خر 

، حيث قرر المارع إلغائد تلقائيا مف  المدة مف الإنتاج التاـ والخامات والخدمات
 النمؿ    يف يومًا مف تاريخالتسايؿ بالضريبة على القيمة المضافة بمارد مرور 

ولـ يطلب استمرار تسايلد. أى أف  لؾ الاخص ال ى لـ  2016لسنة  67بالقانوف 
ألؼ  500يبل  حاـ أعمالد حد التسايؿ المنصوص عليد بالقانوف الحالى وجو 
مف يوما فقط انيها يواد أمامد إختياراف ياب عليد النمؿ بإحداجما خ ؿ    يف 

بالضريبة على  تسايلد يطلب استمرارلأوؿ: أف . الإختيار اتاريخ النمؿ به ا القانوف
تقدـ بإقرار ضريبى عف  خر فترة ضريبية قبؿ والإختيار ال انى: أف ي المضافة.القيمة 

 .ليتـ إلغا  تسايلد مف الضريبة على القيمة المضافة النمؿ بالقانوف الحالى
واعتبر المارع عدـ التقدـ به ا الإقرار حالة مف حاقت التهرب مف  
واتخا  الإارا ات  الإقرار،  لؾتنديؿ أعطى الحؽ ل دارة الضريبية فى و  الضريبة،

لإما أعطى فى المقابؿ لمقدـ الإقرار  عليد،بناً   القانونية لتحصيؿ الضريبة المستحقة
 حؽ التظلـ مف  لؾ التنديؿ.
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 (14ثانياً:الالتزام بتقديم الاقرار الشهرى ) مادة 
على لإؿ مساؿ أف يقدـ "على أند :  مف القانوف 14المادة رقـ   تنص

للمصلحة إقرارًا اهريًا عف الضريبة وضريبة الادوؿ المستحقة  ضريبة القيمة 
المضافة  أو احداجما بحسب الأحواؿ و لؾ على النمو ج المند له ا الغرض خ ؿ 

رارا اهر أبريؿ وتؤدى الاهريف التاليييف قنتها  الفترة الضريبية على أف يقدـ اق
 الضريبة وضريبة الادوؿ عند فل موعد غايتد الخامس عار مف اهر يونيو

لإما يلتزـ المساؿ بتقديـ ج ا الإقرار ولو لـ يلإف قد حقؽ بيوعا أو أدى 
خدمات خاضنة خ ؿ الفترة الضريبية واإ ا لـ يقدـ المساؿ الإقرار فل الميناد 

للمصلحة الحؽ فل تقدير الضريبة مع بياف المنصوص عليد فل ج   المادة يلإوف 
 "الأسس التل استندت إليها فل التقدير، و لؾ لإلد دوف إخ ؿ بالمسا لة الانائية.

وباستقرا  ج   المادة يتبيف لنا أف المارع فرض إلزاـ على لإؿ مساؿ أف 
يقدـ للمصلحة إقرارًا اهريًا عف ضريبة القيمة المضافة وضريبة الادوؿ المستحقة 

و لؾ على النمو ج المند له ا الغرض  الأحواؿ،أو احداجما بحسب خ ؿ الاهر 
مع است نا  اقرارا المي دى     الاهرقنتها  الفترة الضريبية  التالييفخ ؿ الاهريف 

،  أف يقدـ فل موعد غايتد الخامس عار مف اهر يونيواهر أبريؿ ، حيث ياب 
مف الناـ ،  30/6وازنة النامة للدولة المقررة فى و لؾ مراعاة لنهاية السنة المالية للم

ولقد حددت ال ئحة حتى تتملإف الدولة مف تحصيؿ الضريبة قبؿ ج ا الموعد. 
النمو ج ال ى يقدـ عليد الإقرار وجو النمو ج رقـ   6   16التنفي ية فى المادة رقـ  

 ض.ؽ.ـ . 10 
حقػػػؽ لػػـ يلإػػف لػػو حتػػػى و ولقػػد فػػرض الماػػرع اقلتػػػزاـ بتقػػديـ اققػػرار الاػػهرى 

ولقػػػد  المسػػػاؿ أى مبينػػػات خاضػػػنة للضػػػريبة وجػػػو مػػػا يطلػػػؽ عليػػػة الإقػػػرار السػػػلبى.
  لػػرئيس المصػػلحة أو مػػف يفوضػػد بالنسػػبة 16أاػػازت ال ئحػػة التنفي يػػة بالمػػادة رقػػـ  

لػػبنض المصػػدريف أو المسػػتورديف الػػ يف يقومػػوف بالتصػػدير أو اقسػػتيراد مػػرة واحػػدة أو 
موافقػة علػى اقلإتفػا  بتقػديـ الإقػرار عػف الاػهر الػ ى تػتـ فيػد عمليػة مرتيف فى السنة ال

التصدير أو اقستيراد إ ا ما اقترنت بواقنة بيػع خػ ؿ جػ   الفتػرة دوف حااػة إلػى تقػديـ 
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 إقرار اهرى.
لإمػػا أعطػػى الماػػرع المصػػلحة الحػػؽ فػػل تقػػدير الضػػريبة فػػى حالػػة عػػدـ تقػػديـ 

نػػػد مػػػع بيػػػاف الأسػػػس التػػػل اسػػػتندت إليهػػػا فػػػل المسػػػاؿ الإقػػػرار فػػػل المينػػػاد السػػػابؽ بيا
تقػدير الضػػريبة وتقػوـ المصػلحة ب التقػدير، و لػؾ لإلػد دوف إخػ ؿ بالمسػػا لة الانائيػة ، 

  .14فى ج   الحالة على نمو ج رقـ  
 

 ( 15ثالثاً: تعديل الاقرار الضريبى ) مادة 
الإقػرار علػى المصػلحة تنػديؿ "علػى أنػد :  مػف القػانوف 15المػادة رقػـ  تنص 

الػ ي يقدمػػد المسػػاؿ إ ا تبػيف لهػػا أف قيمػػة الضػريبة الوااػػب اققػػرار عنهػا تختلػػؼ عػػف 
ما ورد به ا اققرار عػف ايػة فتػرة ضػريبية ، و لػؾ خػ ؿ خمػس سػنوات تبػدأ مػف تػاريخ 

مػف جػ ا  14انتها  المدة المحددة لتقػديـ اققػرار عػف الفتػرة الضػريبية وفقػا لحلإػـ المػادة 
 القانوف

مػػت المصػػلحة بتنػػديؿ اققػػرار بنػػد مضػػل السػػنوات الػػ  ث الأولػػى مػػف وا ا قا
تاريخ انتها  المػدة المحػددة لتقديمػد ق ياػوز لهػا حسػاب الضػريبة الإضػافية عػف الفتػرة 
التاليػػة قنتهػػا  مػػدة السػػنوات الػػ  ث الماػػار اليهػػا وحتػػى تػػاريخ اخطػػار المسػػاؿ بهػػ ا 

 التنديؿ.
قسس التل استندت عليها على وتخطر المصلحة المساؿ بالتنديؿ وا

النموزج المند له ا الغرض بخطاب موصى عليد مصحوبا بنلـ الوصوؿ أو باية 
وسيلة إللإترونية لها حاية فل الإ بات وفقا لقانوف التوقيع الإللإترونل أو باية وسيلة 
لإتابية يتحقؽ بها النلـ اليقينل ولصاحب الاصف فل اميع الأحواؿ الطنف فل تقدير 

 ."حة وفقا ل ارا ات المنصوص عليها فل ج ا القانوفالمصل
وباستقرا  ج   المادة يتبيف لنا أف المارع أعطى المصلحة الحؽ فى مراانة 

فروؽ ضريبية فى حالة اخت ؼ قيمة  احتسابوفحص اققرار المقدـ مف المساؿ و 
الضريبة المستحقة والوااب اققرار عنها عف ما ورد به ا اققرار ، و لؾ عف أية فترة 

سنوات تبدأ مف تاريخ انتها   ضريبية . وللإف ج ا الحؽ محدد المدة فى خ ؿ خمس
دارة المفحوصة ، فياب على اق المدة المحددة لتقديـ اققرار عف الفترة الضريبية
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ق تنرضت للطنف بالتقادـ عف الضريبية عدـ تااوز تلؾ المدة  عند إارا  الفحص واإ
لسنة  11لإانت ج   المدة   ث سنوات بالقانوف السابؽ رقـ  الفروؽ المستخراة. ولقد

اقتصر احتساب  إق إند ومدجا المارع إلى خمس سنوات بالقانوف الحالى  1991
مف تاريخ انتها  المدة الواقنة وات ال  ث الأولى الضريبة الإضافية عف فترة السن

المحددة لتقديـ اققرار وحتى تاريخ اخطار المساؿ به ا التنديؿ ، مع مراعاة 
وحتى تاريخ مف تاريخ الإخطار الواقنة استحقاؽ الضريبة اقضافية أيضاً عف الفترة 

 . 17السداد وجو ما أوضحتد ال ئحة التنفي ية فى المادة رقـ  
 

 ( 31رابعاً: الالتزام بسداد الضريبة فى موعد تقديم الاقرار ) مادة 
على أند : "على المساؿ أدا  حصيلة   مف القانوف  31المادة رقـ   تنص 

الضريبة دوريا للمصلحة رفؽ إقرار  الاهري وفل الموعد المنصوص عليد فل المادة 
 ل تحددجا ال ئحة التنفي ية.  مف القانوف، و لؾ طبقا للقواعد والإارا ات الت 14 

وتؤدي الضريبة على السلع المستوردة فل مرحلة الإفراج عنها مف الامارؾ 
وفقا ل ارا ات المقررة لسداد الضريبة الامرلإية، وق ياوز الإفراج النهائل عف ج   

 السلع قبؿ سداد الضريبة المستحقة باللإامؿ.

المحدد تستحؽ الضريبة الإضافية وفل حالة عدـ أدا  الضريبة فل الموعد 
 ويتـ تحصيلها مع الضريبة وب ات إارا اتها."

وباستقرا  ج   المادة يتبيف لنا أف المارع ألزـ المساؿ بتوريد الضريبة المقر 
ق يحؽ للمساؿ أف يتقدـ باققرار غير أى أند ،  عنها فى إقرار  رفؽ ج ا الإقرار

ريبية أف تستلـ مف المساؿ الإقرار الضريبى ق ياوز ل دارة الضمصحوب بالسداد و 
فى نفس موعد تسليـ  بدوف تحصيؿ ج   الضريبةمستحقة ضريبة المقر فيد عف 

  اققرار.
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 خامساً: حالة إلزام متمقى الخدمة بتقديم الاقرار ) التكميف العكسى (
 ( 32)مادة 

وغير إ ا قاـ اخص غير مقيـ على : "  مف القانوف 32المادة رقـ  تنص 
مساؿ بالمصلحة ببيع خدمة داخؿ الب د لمساؿ غير لأزمة لمزاولة نااطد أو لاهة 
حلإومية أو جيئة عامة أو اقتصادية أو أية اهة أخرى، يلتزـ المستفيد مف الخدمة 
بحساب الضريبة المستحقة عليها وسدادجا للمصلحة خ ؿ    يف يومًا مف تاريخ 

ر المقيـ وغير المساؿ بتنييف مم ؿ لد أو ولإيؿ البيع فل حالة عدـ قياـ الاخص غي
 عند .

وفل حالة قياـ المساؿ باستيراد خدمة لأزمة لممارسة نااطد الخاضع 
 للضريبة فإنها ينامؿ لإمستورد ومورد لتلؾ الخدمة فل  ات الوقت .

وفى حالة عدـ أدا  الضريبة وضريبة الادوؿ فل الموعد المحدد تستحؽ 
 "ـ تحصيلها مع الضريبة وب ات إارا اتها.الضريبة الإضافية ويت

وباستقرا  ج   المادة يتبيف لنا أف المارع ألزـ بنض الاهات المستفديف مف 
، و لؾ على النحو ال ى سيتـ خدمة خاضنة للضريبة بالإقرار عف تلؾ الضريبة 

  .إيضاحد فى المبحث الرابع مف بح نا ج ا
 

 ( 66مادة ) الضريبىالخاصة بالاقرار  المخالفة حالةسادساً: 
يناقػػب بغرامػػة ق تقػػؿ عػػف  علػػى أف: "  مػػف القػػانوف 66المػػادة رقػػـ    تػػنص

 قؼ انيػػػػد فضػػػػػ  عػػػػف الضػػػػػريبة وضػػػػريبة الاػػػػػدوؿ  ةتاػػػػاوز خمسػػػػػانيػػػػد وق  500
والضػػػريبة الإضػػػافية المسػػػتحقة لإػػػؿ مػػػف خػػػالؼ احلإػػػاـ الإاػػػرا ات والػػػنظـ المنصػػػوص 
عليهػػػػا فػػػػل جػػػػ ا القػػػػانوف وقئحتػػػػد التنفي يػػػػة دوف أف يلإػػػػوف عمػػػػ  مػػػػف أعمػػػػاؿ التهػػػػرب 

 ج ا القانوف الحاقت اقتية: لأحلإاـوتند مخالفة  المنصوص عليها فيد
 مػف 15تقديـ اققرار وأدا  الضريبة وضريبة الادوؿ عف المػادة   التصخر فل  

 يوما 60ج ا القانوف بما ق يااوز 
  تقديـ بيانات خاطئة عف المبينات مػف السػلع أو الخػدمات الخاضػنة للضػريبة

 إ ا ظهرت فيها زيادة عما ورد باققرار
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  الحػػػػرة ظهػػػػور عاػػػػز أو زيػػػػادة فػػػػل السػػػػلع المودعػػػػة فػػػػل المنػػػػاطؽ والأسػػػػواؽ
 بالمخالفة لأحلإاـ قانوف الامارؾ .

  عػػػدـ اخطػػػار المصػػػلحة بػػػالتغيرات التػػػل حػػػد ت علػػػى البيانػػػات الػػػواردة بطلػػػب
 التسايؿ خ ؿ الموعد المحدد .

  عدـ تملإيف مػوظفل المصػلحة مػف القيػاـ بواابػاتهـ أو ممارسػة اختصاصػاتهـ
قطػ ع عليهػا فل الرقابة والتفتيش والمناينة والمراانة وطلػب المسػتندات أو ا

 3وتضػػاعؼ النقوبػػة فػػل حالػػة ارتلإػػاب أي مػػف اقفنػػاؿ الماػػار اليهػػا خػػ ؿ 
 "سنوات

والػػػ ى يتبػػػيف مػػػف الػػػنص أف الماػػػرع وضػػػع بالمػػػادة الراجنػػػة عقوبػػػة 
 قؼ انيػد فضػ  عػف  ةتااوز خمسػانيد وق  500الغرامة التى ق تقؿ عف 

الضريبة وضريبة الادوؿ والضريبة الإضافية المستحقة لإؿ مف خػالؼ احلإػاـ 
الإارا ات والنظـ المنصوص عليها فل ج ا القانوف وقئحتد التنفي يػة دوف أف 
يلإػػوف عمػػ  مػػف أعمػػاؿ التهػػرب المنصػػوص عليهػػا فيػػد ، ووضػػع علػػى رأس 

ا  الضػريبة وضػريبة الاػدوؿ عػف ج   المخالفػات التػصخر فػل تقػديـ اققػرار وأد
 يوما. 60المدة المحددة لتقديمد بما ق يااوز 

 ( 68الضريبى) مادة الخاصة بالاقرار سابعاً: حالات التهرب 
يند تهربا مف الضريبة وضريبة  على أف: "مف القانوف  68المادة رقـ تنص 

مف ج ا القانوف ما  67الادوؿ يناقب عليد بالنقوبة المنصوص عليها فل المادة 
 يصتل:

 . عدـ التقدـ للمصلحة للتسايؿ فل المواعيد المحددة 

  بيع السلنة أو أدا  الخدمة أو استيراد أي منهما دوف اققرار عنها وسداد
 .الضريبة وضريبة الادوؿ المستحقة 

  حػػػؽ بالمخالفػػػة خصػػػـ الضػػػريبة أو ضػػػريبة الاػػػدوؿ لإليػػػا أو ازئيػػػا دوف واػػػد
 .لأحلإاـ وحدود الخصـ

  استرداد الضريبة أو ضريبة الاػدوؿ لإلهػا أو بنضػها دوف واػد حػؽ مػع النلػـ
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 ب لؾ .

  تقػػديـ مسػػتندات أو سػػا ت مػػزورة أو مصػػتننة للػػتخلص مػػف سػػداد الضػػريبة
 وضريبة الادوؿ لإلها أو بنضها .

  إصػػػدار السػػػاؿ فػػػواتير عػػػف مبيناتػػػد مػػػف السػػػلع أو الخػػػدمات الخاضػػػنة عػػػدـ
 للضريبة وضريبة الادوؿ .

  انقضػػا  سػػتيف يومػػػا علػػى انتهػػػا  المواعيػػد المحػػددة لسػػػداد الضػػريبة وضػػػريبة
 الادوؿ دوف اققرار بها وسدادجا .

 . إصدار غير المساؿ لفواتير محملة بالضريبة وضريبة الادوؿ 

 عد والإارا ات والضوابط التل تلإفؿ انتظػاـ إصػدار الفػواتير عدـ اقلتزاـ بالقوا
 مف ج ا القانوف 12المادة  لأحلإاـوفقا 

  اصػػطناع فػػواتير للغيػػر دوف أف تلإػػوف صػػادرة عػػف عمليػػات بيػػع حقيقيػػة وتقػػع
 المسئولية بالتضامف بيف مصدر الفاتورة والمصطننة والمستفيد منها .

 المػػادة  لأحلإػػاـية منتظمػػة وفقػػا عػػد إمسػػاؾ المسػػاؿ سػػا ت أو دفػػاتر محاسػػب
 .مف ج ا القانوف 13

 . حيازة السلع الخاضنة للضريبة بقصد اقتاار مع النلـ بصنها مهربة 

  عدـ تقديـ إقرار ضريبل نهائل وتسديد لإامؿ الضريبة المستحقة بمواب ج ا
 القانوف خ ؿ ستة ااهر مف تاريخ إلغا  التسايؿ .

  مف ج ا القانوف . 43أو المادة  40المادة  بصحلإاـعدـ اقلتزاـ 

  وضػػع ع مػػات أو اختػػاـ مصػػطننة للػػتخلص مػػف سػػداد ضػػريبة الاػػدوؿ لإلهػػا
 أو بنضا .

  قياـ المنػتو أو المػوزع أو التػاار بيػع سػلع الاػدوؿ التػل يلإػوف وعػا  الضػريبة
وضريبة الادوؿ عليها جو سنر بيػع المسػتهلؾ بسػنر اعلػى مػف السػنر الػ ي 

سػوا  السػنر المنلػف مػف المنتاػويف أو المسػتورديف  تـ احتساب الضريبة عليد
لتلؾ السلنة أو الوارد بػالقوائـ السػنرية المحػددة بمنرفػة الػوزير و لػؾ لإلػد دوف 

 سداد الضريبة المستحقة على الزيادة فل السنر.

  حيػػػػازة سػػػػلع الاػػػػدوؿ بقصػػػػد اقتاػػػػار دوف أف يلإػػػػوف ملصػػػػقا عليهػػػػا الن مػػػػة
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 ر قرار مف الوزير بوضع ج   الن مة عليها.والتل يصد” البندروؿ ” المميزة 

 فػػل السػػلع المنفػػاة مػػف الضػػريبة وضػػريبة الاػػدوؿ أو اسػػتنمالها فػػل  التصػػرؼ
غير الغرض ال ي اعفيت مف أالد خ ؿ فترة الحظػر دوف اخطػار المصػلحة 

 وسداد الضريبة المستحقة.

 صدارعدـ اقلتزاـ باحلإاـ المادة الرابنة أو المادة الخامسة مف مواد الإ" 
تهػرب الحػاقت  نػص علػىوباستقرا  ج   المادة يتبيف لنا أف المارع 

ووضػع مػف بػيف جػ   الحػاقت حػالتيف تخػص ،  على سبيؿ الحصػر ضريبىال
 وجما:اققرار الضريبى 

  انقضػػا  سػػتيف يومػػػا علػػى انتهػػػا  المواعيػػد المحػػددة لسػػػداد الضػػريبة وضػػػريبة
 الادوؿ دوف اققرار بها وسدادجا .

  تقديـ إقرار ضريبل نهائل وتسديد لإامػؿ الضػريبة المسػتحقة بمواػب جػ ا عدـ
 القانوف خ ؿ ستة ااهر مف تاريخ إلغا  التسايؿ .

مػػػف القػػػانوف عقوبػػػة التهػػػرب الضػػػريبى ،    67المػػػادة   بولقػػػد قػػػرر الماػػػرع 
 و لؾ على النحو التالى:

  ،يناقب مع عدـ اقخ ؿ باي عقوبة ااد منصوص عليها فل أي قانوف  خر
سنوات وق  3على التهرب مف الضريبة وضريبة الادوؿ بالحبس مدة ق تقؿ عف 

ألؼ انيد أو  50 قؼ انيد وق تااوز  5سنوات وبغرامة ق تقؿ عف  5تااوز 
 بإحدى جاتيف النقوبتيف

  وياوز الحلإـ بمصادرة وسائؿ النقؿ واقدوات والمواد التل استنملت فل التهريب
فف والطائرات مالـ تلإف اعدت أو ااريت فن  بمنرفة ماللإيها و لؾ فيما عدا الس

 له ا الغرض
  ويحلإـ على الفاعليف متضامنيف بالضريبة أو ضريبة الادوؿ أو لإليهما بحسب

 الأحواؿ والضريبة الإضافية
  وتضاعؼ النقوبة المنصوص عليها بالفقرة الأولى مف ج   المادة فل حالة تلإرار

 اتالاريمة خ ؿ ال  ث سنو 
 وتنظر قضايا التهرب عند احالتها إلى المحالإـ على واد اقستنااؿ 
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  وفل اميع الأحواؿ تند اريمة التهرب مف الضريبة وضريبة الادوؿ مف الارائـ
 .المخلة بالارؼ والأمانة

 

 ( 72الخاصة بالاقرار الضريبى ) مادة  المخالفةثامناً: التصالح فى 
ق ياوز رفع الدعوى الانائية  على أند: "  مف القانوف 72المادة رقـ  تنص 

أو اتخا  اية إارا ات فل ارائـ التهرب وغيرجا مف الارائـ المنصوص عليها فل ج ا 
وياوز للوزير أو مف يفوضد  على طلب مف الوزير أو مف يفوضد  بنا ً إق القانوف 

بؿ سداد التصالح فل الارائـ الماار إليها و لؾ قبؿ صدور حلإـ بات فل الدعوى مقا
الضريبة أو ضريبة الادوؿ المستحقة أو لإليهما حسب الأحواؿ والضريبة الإضافية 
و لؾ بالإضافة إلى تنويض ق يااوز نصؼ الحد الأقصى للغرامة المنصوص عليد 

إ ا لإاف التصالح فل اريمة مف الارائـ المنصوص عليها بها  66فل المادة 
وؿ أو لإليهما بحسب الأحواؿ إ ا لإاف وتنويض ينادؿ نصؼ الضريبة أو ضريبة الاد

التصالح فل اريمة مف ارائـ التهرب إما إ ا لإاف التصالح فل الاريمة المنصوص 
مف ج ا القانوف فيتحدد التنويض بما ق يااوز نصؼ الحد  71عليها فل المادة 

  ."بها  الأقصى للغرامة المنصوص عليها 
أااز للوزير أو مف يفوضد أف المارع لنا وباستقرا  ج   المادة يتبيف 

وما يننينا فى ج ا المقاـ ما يخص ، فى الارائـ المنصوص عليها بالقانوف التصالح 
المدة المحددة التصخر فل تقديـ اققرار وأدا  الضريبة وضريبة الادوؿ عف اريمة 

  ، 66والمنصوص عليها بالمادة رقـ   يوما 60ج ا القانوف بما ق يااوز لتقديمد فى 
مقابؿ سداد الضريبة أو ضريبة الادوؿ المستحقة أو  حيث أااز المارع التصالح فيها

لإليهما حسب الأحواؿ والضريبة الإضافية و لؾ بالإضافة إلى تنويض ق يااوز 
 2500 ق يااوزأى   66 نصؼ الحد الأقصى للغرامة المنصوص عليد فل المادة 

وناد أف المارع وضع حد أقصى ،  انيد 5000 جو حيث أف الحد الأقصى ،انيد 
ومف  ـ نرى مف اانبنا أند ياوز تقرير ت للتنويض ولـ ينص على حد أدنى لد 

، انيد  500 المقرر بمبل يقؿ عف الحد الأدنى للغرامة فى حالة التصالح تنويض 
حيث ق يواد مانع مف انيد فقط ، 100 على سبيؿ الم اؿ فياوز أف يلإوف التنويض

  لؾ لندـ النص على حد أدنى للتنويض.



 

 دور إقرارات الضريبة على القيمة المضافة
 

  141 

 المبحث الثانى

 الاقرار النهائى لمضريبة العامة عمى المبيعات.
على لإؿ مساؿ بالمادة الخامسة مف مواد اقصدار المارع فرض حيث إف   

 يبل ، ولـ   1991لسنة  11بالضريبة النامة على المبينات وفقا للقانوف السابؽ رقـ 
،  2016لسنة  67حاـ أعمالد حد التسايؿ المنصوص عليد فل القانوف الحالى رقـ 
تقدـ بإقرار ، أف ي ولـ يطلب خ ؿ    يف يومًا مف تاريخ النمؿ بد استمرار تسايلد

ضريبى عف  خر فترة ضريبية قبؿ النمؿ بالقانوف الحالى ، و لؾ خ ؿ    يف يومًا 
مبينًا بد رصيد  خر المدة مف الإنتاج التاـ والخامات  مف تاريخ النمؿ به ا القانوف ،

فلقد أعدت  -و لؾ على النحو السابؽ إيضاحد بالمبحث الأوؿ  - والخدمات
لتقديـ ج ا اققرار ، وجو ما سوؼ   7    ض.ؽ.ـ   122النمو ج رقـ المصلحة 

 نتناولد بالتفصيؿ مف خ ؿ المبحث الراجف ، على النحو التالى:
 

ياب على تحدد الضريبة المستحقة ياتمؿ اققرار على خمس أقساـ 
 والتى تتم ؿ فيما يلى:، المساؿ إستيفائها 

 القسم الأول: البيانات الأساسية
 ويحتوى ج ا القسـ على البيانات التالية:

 الإقرار النهائى                                عنوان الإقرار:
 لأحلإاـ المادة الخامسةلضريبة المبينات طبقا 

 لقانوف الضريبة على القيمة المضافة
لضريبة على لوي حظ أند مننوف باققرار النهائى لضريبة المبينات وليس 

حيث أف البيانات التى ياب أف يحتويها ج ا اققرار تخص الفترة ، القيمة المضافة 
ى لإانت خاضنة لقانوف والت، السابقة على تطبيؽ قانوف الضريبة على القيمة المضافة 

ضريبة المبينات ، فض  على أف المطالب بتقديـ ج ا اققرار ق يستمر تسايلد وفقا 
 .لأحلإاـ قانوف الضريبة على القيمة المضافة

                                                           
 انظر النموذج بالملحق.(  7)
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وناد أيضاً أف الننواف موضح بد مادة القانوف التى أوابيت تقديمد وجى 
ف لإاف يفضؿ أف يلإوف المادة الخامسة لقانوف الضريبة على القيمة المضافة ، و  اإ

النص المادة الخامسة مف مواد إصدار قانوف الضريبة على القيمة المضافة ، حيث إف 
 ج   المادة مف مواد اقصدار وليس مف مواد القانوف فى  اتد.

 ويدوف بد الأسـ المساؿ بضريبة المبينات. الأسم:
 بينات.وجى المصمورية المساؿ بها بضريبة الم المأمورية المسجل بها:

وجو الرقـ المساؿ بد بضريبة المبينات وال ى تـ توحيد  مع الرقـ  سجيل:ترقم ال
 الضريبى بضرائب الدخؿ.

، والتى لـ  وجى الفترة السابقة على تطبيؽ قانوف الضريبة على القيمة المضافة الفترة:
والتى  ، يحؿ ميناد تقديـ إقراراتها ، ولـ يلإف المساؿ تقدـ باققرار عنها

صدور قانوف الضريبة على القيمة  حتى تاريخ 1/7/2016تتراوح مف 
 .7/9/2016 المضافة وجو

   يف وجى نهاية المهلة التى وضنها القانوف لتقديـ ج ا الإقرار وجى  نهاية المهمة:
أى    يف يوما تبدأ مف ،  تاريخ النمؿ به ا القانوف يومًا مف 

وحيث لإاف يومى  7/10/2016وتنتهى فى  8/9/2016
 .9/10/2016 أاازة رسمية فصمتد اقنتها  الى  7،8/10/2016

الخاص بالمساؿ لإملإانية اقتصاؿ بد ل ستفسار عف أى بيانات  رقم التميفون:
 تخص اققرار.

 الخاص بالمساؿ لإملإانية التواصؿ مند. البريد الالكترونى:
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 القسم الثانى: المبيعات
 الاداوؿ التاليةوال ى ياتمؿ على 

 
 

  
   

    
  
 

 
 

 وتم ؿ البيانات الواردة بالاداوؿ مايلى:
الخاضنة والمباعة فى عمود السلع: تم ؿ إامالى قيمة المبينات مف السلع  -

ولإ لؾ اامالى قيمة الصادرات واقعفا ات  السوؽ المحلى خ ؿ فترة اققرار
 خ ؿ تلؾ الفترة.

 عمود الخدمات: يم ؿ اامالى قيمة الخدمات المؤداة خ ؿ فترة اققرار. -
 عمود اقامالى: يم ؿ حاصؿ الامع الابرى للسلع والخدمات خ ؿ الفترة. -
قيمة الضريبة المستحقة على السلع والخدمات المحلية  عمود الضريبة: يم ؿ -

مف رصيد  خر المدة مف  ولإ لؾ الضريبة المستحقة على تسويات المخزوف
 .الإنتاج التاـ والخامات والخدمات

  

 الضريبة  اامالى    خدمات سلع  مبينات  
      محلى  
      صادرات 

    اعفا ات 

 تسويات المخزوف      
 اامالى الضريبة المستحقة 
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 القسم الثالث: المشتريات
 وال ى يحتوى على الاداوؿ التالية: 

 

 
 

 
 

 وتم ؿ البيانات الواردة بالاداوؿ مايلى:
عمود القيمة: يم ؿ قيمة السلع الماتراة المحلية والمستوردة خ ؿ فترة  -

 اققرار.
عمود الضريبة: يم ؿ قيمة الضريبة المسددة على السلع الماتراة المحلية  -

 المؤيدة ل لؾ.والمستوردة خ ؿ فترة اققرار طبقا للمستندات 
 القسم الرابع: الممخص

 وال ى يحتوى على الادوؿ التالى:
ضريبة 
 المبينات

الضريبة 
 المخصومة

الضريبة 
 المستحقة

خصـ مف اقرارات 
 سابقة

الضريبة واابة 
 اقدا 

     
 

 وتم ؿ البيانات الواردة بالادوؿ مايلى:
المبينات مف واقع  ىالمستحقة علضريبة المبينات: تم ؿ اامالى قيمة الضريبة  -1

  ادوؿ المبينات بالقسـ ال انى مف اققرار.
الضريبة المخصومة: تم ؿ اامالى قيمة الضريبة المسددة على الماتريات مف  -2

  واقع ادوؿ الماتريات بالقسـ ال الث مف اققرار.
 – 1   المخصومةالضريبة المستحقة: تم ؿ الفرؽ بيف ضريبة المبينات والضريبة  -3

 الضريبة
 
 

 القيمة   بياف
  محلى
  مستورد

 اامالى الضريبة المخصومة
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2 .   
: يم ؿ قيمة الدائنية المستحقة للمساؿ خ ؿ الفترات مف اقرارات سابقةخصـ  -4

  السابقة عف فترة اققرار.
 خصػػـ مػػف اقػػرارت: تم ػػؿ الفػػرؽ بػػيف الضػػريبة المسػػتحقة والالضػػريبة واابػػة اقدا  -5

نفػػس  ولقػػد اسػػت ى الماػػرع تلػػؾ الضػػريبة مػػف اقلتػػزاـ بسػػدادجا فػػى  .4 – 3سػابقة  
حيث أنها تاتمؿ على ضريبة على مخزوف لػدى المسػاؿ ولػـ ، موعد تقديـ اققرار

، ولػػػ لؾ مػػػنح الماػػػرع ريبة عليػػػد وقػػػت تقػػػديـ جػػػ ا اققػػػراريػػػتـ بينػػػد وتحصػػػيؿ الضػػػ
 قػػػانوفبلسػػػداد تلػػػؾ الضػػػريبة خػػػ ؿ سػػػتة أاػػػهر مػػػف تػػػاريخ النمػػػؿ المسػػػاؿ فتػػػرة 

تهربًػا عتبػر ماإ ا لػـ يقػـ بسػدادجا خػ ؿ تلػؾ الفتػرة ا، و الضريبة على القيمة المضافة
 .مف الضريبة
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 المبحث الثالث

 .الجدولوالضريبة عمى عمى القيمة المضافة إقرار الضريبة 
 

لقد أصدرت المصلحة    ة نما ج ل قرار عف ضريبة القيمة المضافة والضريبة على 
 2016لسنة  67الادوؿ و لؾ عند صدور قانوف الضريبة على القيمة المضافة رقـ 

 على النحو التالى: ، ولإانت ج   النما ج
   ل قرار عف الضريبة على القيمة المضافة للسلع والخدمات 10نمو ج  

 التى تخضع للسنر الناـ للضريبة.
   ل قرار عف الضريبة على الادوؿ للسلع والخدمات الواردة 100نمو ج  

 بالادوؿ المرافؽ للقانوف تحت بند أوقً.
   الادوؿ والضريبة على القيمة   ل قرار عف الضريبة على 100/10نمو ج

 المضافة للسلع والخدمات الواردة بالادوؿ المرافؽ للقانوف تحت بند  انياً.
وعلى رأسهـ  -ونتياة لأعتراض اللإ يريف على تندد نما ج اققرار 

و لؾ عند ، النما ج ال   ة السابقة فى نمو ج واحد  دموتـ  -مالس الدولة 
،  7/3/2017فى  2017لسنة  66صدور ال ئحة التنفي ية بالقرار رقـ 
، ويامؿ الضريبة   8   ض.ؽ.ـ  10وأصبح اققرار يقدـ على نمو ج رقـ 

على القيمة المضافة والضريبة على الادوؿ ، ويحتوى النمو ج على 
، وياب على لإؿ مساؿ استيفا  صفحتيف لتحديد الضريبة المستحقة 

ة واحدة فقط مف بيف الصفحتيف ، ف  ياوز للمساؿ أف يستوفى صفح
الصفحتيف منا ، ويتوقؼ اختيار المساؿ لأحد الصفحتيف على السلع 

  والخدمات التى يتنامؿ منهـ ، و لؾ على النحو التالى :
 

  

                                                           
 انظر النموذج بالملحق.(  8)
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 وتحمل عنوان الصفحة الأولى
 أولًا : إقرار الضريبة عمى القيمة المضافة

وتستوفى ج   الصفحة للمساليف ال يف يمارسوف أناطة السلع والخدمات 
% اعتبارا مف 14% ويصبح 13الخاضنة للسنر الناـ للضريبة فقط وجو 

 التالية:، وتحتوى ج   الصفحة على الاداوؿ 1/7/2017
 جدول المبيعات

 ويحتوى على الادوؿ التالى:
 الضريبة القيمةاامالى  قيمة الخدمات قيمة السلع فئة الضريبة

     
     صفر
    اعفا 
     اقامالى

 تسويات+
         - 

 
  ضريبة القيمة المضافة

 وتم ؿ البيانات الواردة بالاداوؿ مايلى:
وسنر عمود فئة الضريبة: تم ؿ السنر الناـ للضريبة على القيمة المضافة  -

 والمندات طبقا لأحلإاـ القانوف تالباقالضريبة على 
إامالى قيمة المبينات مف السلع الخاضنة والمباعة  السلع: تم ؿ قيمة عمود  -

فى السوؽ المحلى خ ؿ فترة اققرار ولإ لؾ اامالى قيمة الصادرات 
 واقعفا ات خ ؿ تلؾ الفترة.

 الخدمات: يم ؿ اامالى قيمة الخدمات المؤداة خ ؿ فترة اققرار.قيمة عمود  -
حاصؿ الامع الابرى للسلع والخدمات خ ؿ : يم ؿ القيمة  عمود اامالى -
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 الفترة.
 تحقة على السلع والخدمات المحلية.عمود الضريبة: يم ؿ قيمة الضريبة المس -
 سطر اقامالى : يم ؿ ناتو امع اقرقاـ المسالة فى لإؿ عمود. -
خانة التسويات: تم ؿ صافى التسويات الضريبية التى تمت خ ؿ الفترة  -

المبينات سوا  لإانت مردودات مبينات أو تنديؿ فى الضريبية والمرتبطة ب
  9  .- +  أو  القيمة 

ضريبة القيمة المضافة: تم ؿ ناتو الامع الابرى قامالى الضريبة  -
 والتسويات.

 جدول المدخلات
 ويحتوى على الادوؿ التالى:

 ضريبة المدخ ت اامالى القيمة مستورد محلى المدخ ت
     سلع
     خدمات

     اققت والمندات
     اعفا 
     اقامالى

 تسويات +                           
                - 

 
  ضريبة المدخ ت

 وتم ؿ البيانات الواردة بالاداوؿ مايلى:
لإما جو موضح بالادوؿ سوا  لإانت لمدخ ت ا يامؿ علىعمود المدخ ت:  -

اعفا    ويقصد باقعفا  المدخ ت سلع أو خدمات أو اقت ومندات أو 
 المنفاة أو سلع وخدمات الادوؿ غير القابلة للخصـ .

عمود محلى: يم ؿ اامالى قيمة الماتريات المحلية مف السلع والخدمات  -
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 خ ؿ الفترة الضريبية.
عمود مستورد: يم ؿ اامالى قيمة الماتريات المستوردة مف السلع والخدمات  -

 خ ؿ الفترة الضريبية.
لنمود محلى وعمود عمود اامالى القيمة : يم ؿ حاصؿ الامع الابرى  -

 مستورد اماـ لإؿ بياف بنمود المدخ ت .
 الماتريات: يم ؿ قيمة الضريبة المستحقة على المدخ ت عمود ضريبة -

 .والمستوردة خ ؿ الفترة المحلية
 سطر اقامالى : يم ؿ ناتو امع اقرقاـ المسالة فى لإؿ عمود. -
لتسويات: تم ؿ صافى التسويات الضريبية التى تمت خ ؿ الفترة خانة ا -

أو تنديؿ فى  ماترياتسوا  لإانت مردودات  دخ تالضريبية والمرتبطة بالم
  .-القيمة  +  أو  

 : تم ؿ ناتو الامع الابرى قامالى الضريبة والتسويات.المدخ تضريبة  -
 

 ممخص الضريبة
 ويحتوى على الادوؿ التالى:

القيمة ضريبة 
 المضافة

ضريبة 
 المدخ ت

الضريبة 
 المستحقة

الرصيد الدائف 
 السابؽ

 دفع  
 خصـ

     
 وتم ؿ البيانات الواردة بالادوؿ مايلى:

القيمة  ىالمستحقة علضريبة القيمة المضافة: تم ؿ اامالى قيمة الضريبة  -
  المضافة مف واقع ادوؿ المبينات.

ضريبة المدخ ت مف واقع ادوؿ ضريبة المدخ ت: تم ؿ اامالى قيمة  -
 المدخ ت.

الضريبة المستحقة: تم ؿ الفرؽ بيف ضريبة القيمة المضافة وضريبة المدخ ت  -
 1 – 2 .  

الرصيد الدائف السابؽ: يم ؿ الرصيد الدائف ل قرارات السابقة وال ى لـ يستنف   -
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 .ر الحالى حتى تاريخ اققرا
  .  4 – 3   والرصيد الدائف السابؽ: تم ؿ الفرؽ بيف الضريبة المستحقة دفع أو خصـ  -

 
 وتمثل 10/1الصفحة الثانية 

 ثانياً : ضريبة الجدول والضريبة عمى القيمة المضافة
وتستوفى ج   الصفحة للمساليف ال يف يمارسوف أناطة سلع وخدمات 
، الادوؿ فقط أو سلع وخدمات الادوؿ والسلع والخدمات الخاضنة للسنر الناـ 

 وتحتوى ج   الصفحة على الاداوؿ التالية:
 والضريبة عمى القيمة المضافةجدول ضريبة ال

 الادوؿ ضريبة القيمة القيمة اللإمية الادوؿ فئة ضريبة
  خدمة سلنة  

     
     صفر
     اعفا 
ضريبة  اامالى

 الادوؿ
    

 تسويات+
         - 

 
  الادوؿ واابة اقدا ضريبة 
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وتم ؿ البيانات  الادوؿ،لمف يوـ بتحصيؿ ضريبة  الادوؿ يستوفى ج او 
 الواردة بالاداوؿ مايلى:

الادوؿ التى تخضع لها السلع فئة ضريبة : تم ؿ الادوؿ عمود فئة ضريبة -
 والخدمات المباعة خ ؿ الفترة.

فى حالة بنض السلع التى يرتبط فرض الضريبة عمود اللإمية: يستوفى  -
 عليها باللإمية م ؿ الدخاف ومنتاات النفط والخمور.

عمود قيمة السلنة: يم ؿ قيمة السلع التى تـ بينها أماـ فئة الضريبة  -
 الخاضنة لها.

خدمة: يم ؿ قيمة الخدمات التى تـ أداؤجا أماـ فئة الضريبة عمود قيمة ال -
 الخاضنة لها.

عمود ضريبة الادوؿ : يم ؿ قيمة الضريبة المستحقة على السلع والخدمات  -
 المباعة وفقا لفئتها المحددة.

 .لنمود الضريبة: يم ؿ حاصؿ الامع ضريبة الادوؿاامالى  -
مردودات  الناتاة عفية التسويات الضريب قيمةخانة التسويات: تم ؿ  -

   خ ؿ الفترة الضريبية.-المبينات  +  أو   مبينات أو تنديؿ قيمةال
 : تم ؿ ناتو الامع الابرى قامالى ضريبةالادوؿ واابة اقدا ضريبة  -

واابة السداد بدوف خصـ أى قيـ وجى ضريبة قطنية  والتسويات الادوؿ
 .واردة فى أى اداوؿ أخرى

 

 المضافةضريبة القيمة 
 الضريبة وعا  ضريبة القيمة المضافة فئة الضريبة

   
  اامالى الضريبة

 تسويات +                   
                           - 

 

   1ضريبة القيمة المضافة 
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ويستوفى ج ا الادوؿ لمف يوـ بتحصيؿ ضريبة القيمة المضافة باانب 
 المضافة،وتم ؿ البيانات الواردة بالادوؿ ما يخص ضريبة القيمة  الادوؿ،ضريبة 

 و لؾ على النحو التالى:
 عمود فئة الضريبة : تم ؿ السنر الناـ للضريبة على القيمة المضافة. -
 :عمود وعا  الضريبة: يامؿ حالتيف -

يبة الادوؿ والقيمة الحالة اقولى: بالنسبة للسلع والخدمات التى تخضع لضر 
  البند  انيا فى الادوؿ  يم ؿ فى ج   الحالة ة مناً المضاف

اامالى قيمة المبينات مف السلع والخدمات + قيمة ضريبة  
 الادوؿ المسددة عليها خ ؿ فترة اققرار.

الحالة ال انية: حالة قياـ المساؿ بالتنامؿ فى سلع وخدمات تخضع للسنر الناـ       
أخرى تخضع لضريبة سلع وخدمات تناملد فى فقط باانب 

 الادوؿ. فى ج   الحالة يلإوف الوعا  قيمة المبينات الخاضنة
 .فقط لضريبة القيمة المضافة

ضريبة : يم ؿ قيمة الضريبة المستحقة على السلع والخدمات المباعة العمود  -
 وفقا لفئتها المحددة.

 يم ؿ حاصؿ الامع لنمود الضريبة. :ضريبة الاامالى  -
ؿ قيمة التسويات الضريبية الناتاة عف مردودات المبينات أو خانة التسويات: تم  -

 .عف القينة المضافة   خ ؿ الفترة الضريبية-تنديؿ قيمة المبينات  +  أو  
ضريبة ال لإامالل الابري: تم ؿ ناتو الامع  1  القيمة المضافةضريبة  -

 والتسويات.
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 المدخلات

 
 وتم ؿ البيانات الواردة بالاداوؿ مايلى:

عمود البياف: يامؿ على المدخ ت لإما جو موضح بالادوؿ سوا  لإانت سلع أو  -
 أو اازائها أو اعفا .خدمات أو اقت ومندات 

عمود محلى: يم ؿ اامالى قيمة الماتريات المحلية مف السلع والخدمات خ ؿ  -
 الفترة الضريبية.

الخدمات عمود مستورد: يم ؿ اامالى قيمة الماتريات المستوردة مف السلع و  -
 خ ؿ الفترة الضريبية.

ضريبة  يم ؿ قيمة الضريبة المستحقة على الماتريات المحلية العمود  -
 والمستوردة خ ؿ الفترة.

 .الضريبة  سطر اقامالى : يم ؿ ناتو امع اقرقاـ المسالة فى عمود -
خانة التسويات: تم ؿ صافى التسويات الضريبية التى تمت خ ؿ الفترة الضريبية  -

مرتبطة بالمدخ ت سوا  لإانت مردودات ماتريات أو تنديؿ فى القيمة  +  أو وال

 الضريبة القيمة البياف
 مستورد محلى

    سلع -
    خدمات -
    اققت والمندات -
اازا  اققت والمندات وقطع  -

 الغيار
   

    اعفا  -
  اامالى ضريبة القيمة المضافة على المدخ ت

 +   تسويات   
             - 

 

   2الضريبة  
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 -.  
 : تم ؿ ناتو الامع الابرى قامالى الضريبة والتسويات. 2 ضريبة ال -

 ممخص الضريبة
 ويحتوى على الادوؿ التالى:

ضريبة القيمة 
 المضافة

 1  

 الضريبة
 2  

 الضريبة المستحقة
 1 - 2  

الرصيد 
 مديف/دائف بؽالدائف السا

     
 

 وتم ؿ البيانات الواردة بالادوؿ مايلى:
: تم ؿ اامالى قيمة الضريبة المستحقةعلى القيمة  1 ضريبة القيمة المضافة -

  .ضريبة القيمة المضافةالمضافة مف واقع ادوؿ 
 تم ؿ اامالى قيمة ضريبة المدخ ت مف واقع ادوؿ المدخ ت.  :2 ضريبة ال -
المستحقة: تم ؿ الفرؽ بيف ضريبة القيمة المضافة وضريبة المدخ ت الضريبة  -

 1 – 2 .  
الرصيد الدائف السابؽ: يم ؿ الرصيد الدائف ل قرارات السابقة وال ى لـ يستنف   -

 حتى تاريخ اققرار الحالى .
 : تم ؿ الفرؽ بيف الضريبة المستحقة والرصيد الدائف السابؽ.  مديف/دائف -
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 الرابعالمبحث 
 إقرار التكميف العكسى

علػػػى الػػػرغـ مػػػف لإػػػوف الضػػػريبة علػػػى القيمػػػة المضػػػافة ضػػػريبة غيػػػر مبااػػػرة  
لتلػػػػؾ السػػػػلع تفػػػػرض علػػػػى السػػػػلع والخػػػػدمات ويقػػػػع عبؤجػػػػا علػػػػى المسػػػػتهلؾ النهػػػػائى 

المستهلؾ النهػائى بػاققرار عػف الضػريبة وتوريػدجا لـ يلإلؼ  المارع، إق أف  والخدمات
ت الأمػػر الػػ ى اسػػتدعى تلإليػػؼ  تطبيػػؽ  لػػؾ مػػف الناحيػػة النمليػػةللمصػػلحة ، لصػػنوبة 

عف الضريبة وتوريدجا للمصلحة وجو بائع السلنة ومػؤدى الخدمػة  ل قراراخص أخر 
الخاضػػػنة للضػػػريبة ، فػػػ لؾ الملإلػػػؼ ينتبػػػر وسػػػيطاً بػػػيف المتحمػػػؿ الحقيقػػػى للضػػػريبة 

يبة مػػػػف ، فػػػػرض الماػػػػرع عليػػػػد عػػػػدة إلتزامػػػػات مػػػػف أاػػػػؿ تحصػػػػيؿ الضػػػػر  والمصػػػػلحة
 .وتوريدجا للمصلحة النهائلالمستهلؾ 
لسنة  67رقـ مف القانوف   17ومف أاؿ  لؾ فرض المارع بالمادة رقـ   
يقوـ ببيع سلع أو أدا   بالمصلحة،على لإؿ اخص غير مقيـ وغير مساؿ 2016

القيمة المضافة وضريبة الادوؿ لاخص غير مساؿ داخؿ  خدمات خاضنة لضريبة
ااطا فل مقر  ابت فل مصر، أف ينيف مم   أو ولإي  عند فل الب د وقيمارس ن

مصر يلإوف مسئوق عف القياـ باميع التزامات الملإلؼ المنصوص عليها فل ج ا 
بما فل  لؾ التسايؿ وسداد الضريبة والضريبة الإضافية والغرامات  القانوف،

  المفروضة بمواب أحلإاـ ج ا القانوف.
مم   أو ولإي  إلتزاـ  لؾ الاخص بتنييف خوؼ مف عدـ تإق أف المارع 

عند فل مصر يلإوف مسئوق عف القياـ باميع التزامات الملإلؼ المنصوص عليها فل 
يؤدى إلى ضياع الضريبة المفروضة على مبينات  لؾ قد ت الأمر ال ى  ج ا القانوف

ومف  تالاخص على الدولة ، خاصة أند غير مقيـ بمصر وليس لديد مقر  ابت بها 
أاؿ  لؾ وحرصاً مف المارع على الحفاظ على المستحقات الضريبية للدولة أواب 

على الاخص المقيـ أف يتصلإد مف أف الاخص غير المقيـ قد ب ات المادة مف القانوف 
وفل حالة عدـ قياـ الاخص غير ، قاـ بتنييف مم ؿ لد أو ولإيؿ عند فل مصر 

د الضريبة وغيرجا مف الضرائب المستحقة المقيـ ب لؾ يلتزـ المقيـ المتنامؿ مند بسدا
حقد فل الراوع على الاخص بج ا القانوف إلى المصلحة دوف اخ ؿ  لأحلإاـوفقا 

 .غير المقيـ
اخص مف القانوف فى حالة قياـ    32   ألزـ المارع بالمادة رقـوبناً  عليد 
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لمزاولة  زمةيع خدمة داخؿ الب د لمساؿ غير قغير مقيـ وغير مساؿ بالمصلحة بب
، يلتزـ  نااطد أو لاهة حلإومية أو جيئة عامة أو اقتصادية أو أية اهة أخرى

المستفيد مف الخدمة بحساب الضريبة المستحقة عليها وسدادجا للمصلحة خ ؿ 
   يف يومًا مف تاريخ البيع فل حالة عدـ قياـ الاخص غير المقيـ وغير المساؿ 

 بتنييف مم ؿ لد أو ولإيؿ عند .
الة عدـ أدا  الضريبة وضريبة الادوؿ فل الموعد المحدد تستحؽ وفى ح

 الضريبة الإضافية ويتـ تحصيلها مع الضريبة وب ات إارا اتها.
وبناً  على ما سبؽ يتضح لنا أف المارع فى الحالة الراجنة على  

ؼ المستفيد مف الخدمة أى المستهلؾ النهائى لها باققرار عف يلإلقاـ بتغير عادتد 
حيث أف الملإلؼ  النلإسى،وجو ما يطلؽ عليد التلإليؼ  للمصلحة،الضريبة وتوريدجا 

باققرار عف الضريبة وتوريدجا للمصلحة على علإس النادة ليس جو مؤدى الخدمة 
نما جو المستفيد مف الخدمة.  واإ

   10    ض.ؽ.ـ.  111رقـ ولقد أصدرت المصلحة النمو ج  
اققرار عف الضريبة المستحقة عف  :ل قرار عف الضريبة فى ج   الحالة تحت مسمى

 اليف  تلإليؼ علإسى  ، ويحتوى اققرار على الادوؿ التالى:الخدمات لغير المس
 الخدمات المؤداة

 الضريبة القيمة فئة الضريبة بياف الخدمة المؤداة
 مؤدى الخدمة نوع الخدمة

     
اامالى الضريبة 

 المستحقة
 

ويتضح مف الادوؿ أند يحتوى على بيانات عف نوع الخدمة ومف قاـ 
بتصديتها وفئة الضريبة الخاضنة لها وقيمتها ، لنحصؿ فى النهاية على الضريبة 

 المصلحة.، ليقوـ مقدـ اققرار بتوريدجا إلى بطريقة مبسطة المستحقة 
  

                                                           
 انظر النموذج بالملحق.(  10)
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 المبحث الخامس
 مقترحات لتعديل الإقرار الضريبى.

بند أف بينا مف خ ؿ المباحث السابقة الأحلإاـ الخاصة باققرار الضريبى 
،  ـ قمنا بنرض  2016لسنة  67الواردة بقانوف الضريبة على القيمة المضافة رقـ 

نلى الرغـ فالنما ج المختلفة الصادرة عف المصلحة والخاصة باققرارات الضريبية. 
، فى إعدادجا لتخرج بصورة ميسرة الماهود المب وؿ مف وضوح النما ج ووضوح 

يستطيع المساؿ استيفائها بسهولة وبغير عنا  اديد ، إق إننا لنا بنض الم حظات 
مف التيسير على المساليف فى استيفا   اً على مواد القانوف وعلى النما ج بغية مزيد

ؿ وتقديـ اققرار وتخفيفاً لمايقع على لإاجؿ المساؿ مف إلتزامات ت ومف  ـ تحصي
تستطيع ت حتى لتصؿ إلى الخزانة النامة للدولة بصيسر الطرؽ  ميسرةالضريبة بطريقة 

عادة توزيع واقاتماعية القياـ بدورجا الحقيقى فى دفع عالة التنمية اققتصادية  واإ
 وتتم ؿ م حظاتنا فيما يلى: .الدخوؿ لصالح الطبقات الفقيرة 

 
 بتقديم الإقرار السمبى شهرياً :  بإلزامهأولًا: زيادة العبء عمى المسجل 

 ، 2016لسػػنة  67  مػػف القػػانوف رقػػـ  14ألػػزـ الماػػرع المسػػاؿ فػػى المػػادة            
بتقديـ إقرار اهري عػف الفتػرة المسػتحقة علػى النمػو ج المنػد لهػ ا الغػرض ، وجػ ا أمػر 

ولػو لػـ  -مػا أف يلػزـ الماػرع المسػاؿ بتقػديـ جػ ا الإقػرارإمف حؽ الماػرع  أف يقػرر  ، 
 -يلإػػف قػػد حقػػؽ بيوعػػاً أو أدى خػػدمات خاضػػنة للضػػريبة  فػػى خػػ ؿ اػػهر المحاسػػبة 

فهػػ ا عػػب  زائػػد علػػى عػػاتؽ المسػػاؿ ، حيػػث يسػػتواب علػػى المسػػاؿ فػػى حالػػة توقفػػد 
عف النمؿ توقفاً مؤقتاً  تقػديـ الإقػرار لإػؿ اػهر حتػى ولػو لإػاف متوقفػاً لظػروؼ قػاجرة ،  

 .م ؿ سفر  للخارج
ريػػات تقػػوـ ن حػػظ مػػف الناحيػػة النمليػػة أف أغلبيػػة المسػػاليف بالمصمو لإمػػا إننػػا   

، لنػػػدـ واػػػود مبينػػػات مسػػػتمرة خػػػ ؿ الفتػػػرات الضػػػريبية ، نظػػػرا بتقػػػديـ اققػػػرار السػػػلبى
و لؾ للإ ير مف الأناطة المسالة م ؿ أناطة المقػاوقت والتوريػدات واقسػتيراد وبنػض 

فضػػً   ، علػى لإاجػػؿ جػؤق  المسػاليف الخػدمات اقستاػارية ت الأمػر الػػ ى يزيػد النػب 
عػػف زيػػادة النػػب  علػػى الإدارة الضػػريبية أيضػػاً فػػى تلقػػى النػػدد الألإبػػر مػػف الإقػػرارات 

دخالػاققرار مراانة استي ـ و مف  لؾ وما يستوابد ،  سلبية ت اقلػى علػى الحاسػب  دواإ
يػػد مػػف ومػػف  ػػـ يز  تطبوعػػات المصػػلحيةوالمالأمػػر الػػ ى يهػػدر لإ يػػراً مػػف الوقػػت والاهػػد 
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   تلإلفة تحصيؿ الضريبة.
ومما تقدـ فإننا نرى أنػد مػف الأفضػؿ أف يقػرر الماػرع أنػد فػى حالػة عػدـ تقػديـ        

الإقػػػرار الاػػػهرى مػػػف المسػػػاؿ ينػػػد  لػػػؾ قرينػػػة علػػػى عػػػدـ قيامػػػد بػػػصى بيػػػوع خاضػػػنة 
للضػػريبة فػػى جػػ ا الاػػهر ، علػػى أف تاػػدد النقوبػػة فػػى حالػػة  بػػوت علإػػس  لػػؾ ، لإػػصف 

خاصػػػة أف الماػػػرع أعطػػػى  0   ػػػة أضػػػناؼ الضػػػريبة فػػػى جػػػ   الحالػػػة يلتػػػزـ بسػػػداد 
باقسػتيراد مػر  واحػدة أو مػرتيف فػى بالتصػدير أو مسػتورد الػ ى يقػوـ مصدر والفرصة لل

السنة  ويتوقؼ فى باقى السنة  أف يتقدـ بطلب لإعفائػد مػف تقػديـ الإقػرار الاػهرى فػى 
باقسػتيراد فيهػا ، و لػؾ طبقػاً للمػادة   لإؿ اهر ، واقلإتفا  بتقديمد فى الاهور التى قاـ

  مػػف ال ئحػػة التنفي يػػة . فلمػػا ا  ق ينمػػـ جػػ ا الحػػؽ علػػى لإػػؿ مسػػاؿ متوقػػؼ عػػف 16
ناػػاطد ، أو خػػ ؿ الاػػػهورالتى لػػـ يحقػػػؽ فيهػػا بيوعػػػاً خاضػػنة للضػػػريبة ت مراعػػاة مػػػف 

،  فػى اقلتػزاـ بتقػديـ الإقػرار السػلبى اػهرياً  المارع تخفيؼ النػب  الزائػد علػى المسػاؿ
وعلػػػػى اقدارة الضػػػػريبية أيضػػػػاً فػػػػى اسػػػػتي ـ  لػػػػؾ اققػػػػرار ، فضػػػػً  عػػػػف مراعػػػػاة مبػػػػدأ 

 اققتصاد فى تلإلفة تحصيؿ الضريبة.
 بشكل كاملالبيانات استيفاء مع عدم إتاحة الاقرار بثانياً: تعدد الجداول 

  ض.ؽ.ـ أند يحتوى على 10تبيف لنا مف عرض نو ج اققرار رقـ  
صفحتيف الصفحة الأولى يتـ استيفائها مف قبؿ المساؿ ال ى يتنامؿ فى السلع 
والخدمات التى تخضع للسنر الناـ فقط . والصفحة ال انية يتـ استيفائها مف قبؿ 
المساؿ ال ى يتنامؿ فى السلع والخدمات التى تخضع للسنر الناـ وسلع وخدمات 

ف اققرار لـ يتيح الفرصة أوعلى الرغـ مف تندد الاداوؿ باققرار ، إق الادوؿ. 
قستيفا  البيانات بصورة لإاملة ، حيث ناد بنض البيانات الهامة ق تاد لها ملإاف 

 محدد باققرار ، ومف أم لة تلؾ البيانات ما يلى:
لضريبة ات اققت والمندات التى يقوـ المساؿ ببينها لمنتو ومف  ـ تخضع مبين -

، حيث ق يواد  2016لسنة  67  مف القانوف رقـ 3% وفقا للمادة رقـ  5بفئة 
املإانية إدخاؿ مبينات فى ادوؿ المبينات بالصفحة اقولى بغير السنر الناـ 

 %  ، حيث ق يقبؿ الحاسب اقلى لإدخاؿ ج ا البياف.13 
يها بفئة لإ لؾ الماتريات مف اققت والمندات فى حالة سداد الضريبة عل -

  ااقت%  إف لإاف الماترى غير منتو ف  يستطيع أف يضع قيمة 13 
والمندات فى ادوؿ المدخ ت بالصفحة اقولى حيث أف اققرار والحاسب اقلى 

 %.5غير متاح أف يقبؿ قيمة ل قت أو المندات بخ ؼ فئة الضريبة 
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ب التنامؿ فى سلع مف يتنامؿ فى السلع أو الخدمات الخاضنة للسنر الناـ باان -
حة ال انية فقط ، فى حالة ارائد فاستيفا  الص دأو خدمات الادوؿ والمفروض علي

اقت أو مندات أو اازائها وتخص تنام تد فى سلع أو خدمات الادوؿ ف  
او  ااقتيواد ملإاف متاح فى اققرار لوضع الضريبة المسددة على تلؾ 

 يبة المستحقة عليد.تسويتها مف الضر المندات أو اقازا  ل
ولإ لؾ فى نفس الحالة السابقة ق يواد ملإاف لخصـ الرصيد الدائف ال ى يخص  -

 ضريبة الادوؿ المستحقة على المساؿ.
زيادة غير مبررة ، حيث إند واود صفحتيف باققرار ونرى مف اانبنا أف 

بسيط مع وضع تنديؿ بالصفحة ال انية فقط لتامؿ اميع المساليف يملإف أف نلإتفى 
لحؿ الماالإؿ السابؽ عرضها ، و لؾ عف طريؽ توسيع مااؿ التسويات باققرار 
لتامؿ اميع الحاقت السابقة ، ف  ينبغى أف نقصر خانة التسويات على الم لإور 

وجو المردودات وتنديؿ القيمة فقط ، بؿ اب أف تامؿ التسويات على  فقط باققرار
والفئات المختلفة ل قت والمندات السابؽ  الرصيد الدائف فيما يخص ضريبة الادوؿ

 لإرجا وفى ج   الحالة نستطيع أف نلإتفى بالصفحة ال انية فقط لتامؿ اميع 
المساليف ، حيث الادوؿ اقوؿ بها يخص ضريبة الادوؿ عبى أف تامؿ خانة 

د أو خصمد فيما يخص تلؾ الضريبة ، تالتسويات اميع ما يحؽ للمساؿ تسوي
تاحة الفرصة إة الأخرى تخص الضريبة على القيمة المضافة مع والاداوؿ ال   

حسب الحالة  %   13،  5  لتندد فئات الضريبة على اققت والمندات مابيف 
 ة لها.بالمناس

نستطيع أف المقترحة فى المبحث الراجف وبإارا  تلؾ التندي ت البسيطة 
ونخفؼ النب  ها نختصر اققرار فى صفحة واحدة ونحؿ الماالإؿ السابؽ عرض

الملقى على عاتؽ المساؿ واقدارة الضريبية ، ونقلؿ مف تلإلفة تحصيؿ الضريبة ت 
 67الأمر ال ى ينمؿ على تيسير المحاسبة الضريبية للمساليف فى ظؿ القانوف رقـ 

، وما ل لؾ مف   ار جامة على تاايع اقست مار وتيسير تحصيؿ  2016لسنة 
، والتى تمتاز بتدفقها على مدار الناـ اهريا ت الأمر  الضريبة على القيمة المضافة

ال ى يساعد الدولة على تغطية النفقات النامة لها وتحريؾ عالة التنمية اققتصادية 
 اقاتماعية بصورة مستمرة ومنتظـو 
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 الخاتمة
قػػانوف الضػػريبة علػػى القيمػػة اققػػرار الضػػريبى ببنػػد الفػػراغ مػػف دراسػػة أحلإػػاـ       

مػػػع تقػػػديـ  النمػػػا ج المختلفػػػة لتقػػػديـ اققػػػراروتوضػػػيح  2016لسػػػنة  67المضػػػافة رقػػػـ 
فإننػػػا نختػػػتـ الدراسػػػػة الراجنػػػة بالحػػػديث عػػػف النتػػػائو التػػػػى  لتنديلػػػد،بنػػػض المقترحػػػات 

يؤديػػػػد اقػػػػرار مػػػػف أاػػػػؿ تحسػػػػيف الػػػػدور الػػػػ ى  المطروحػػػػة،توصػػػػلنا إليهػػػػا والتوصػػػػيات 
تيسير المحاسػبة الضػريبية ودعػـ التنميػة اققتصػادية الضريبة على القيمة المضافة فى 

 واقاتماعية فى مصر.
 النتائج:  -أولاً 
لتى مما سبؽ بياند مف الموضوعات التى قمنا بدراستها فإننا نبيف النتائو ا  

 ، والتى تتم ؿ فى النواحى التالية:توصلنا إليها مف ج   الدراسة
ألزـ حيث ، زيادة النب  على المساؿ بإلزامد بتقديـ الإقرار السلبى اهرياً  أوقً: 

 ، بتقديـ إقرار اهري عف الفترة 2016لسنة  67القانوف رقـ  بالمارع المساؿ 
ولو لـ يلإف قد حقؽ بيوعا أو أدى خدمات خاضنة خ ؿ الفترة المستحقة 
 المساؿ.ت الأمر ال ى يزيد مف النب  الضريبى على الضريبية 

 حيػػػث إف،   انيػػاً: تنػػػدد الاػػداوؿ بػػػاققرارمع عػػدـ إتاحػػػة اسػػتيفا  البيانػػػات باػػلإؿ لإامػػػؿ
لػػـ  وبهمػػا النديػػد مػػف الاػػداوؿ ، وبػػالرغـ مػػف  لػػؾاققػػرار يحتػػوى علػػى صػػفحتيف 

الفرصػػػػة قسػػػػتيفا  البيانػػػػات بصػػػػورة لإاملػػػػة ، حيػػػػث ناػػػػد بنػػػػض اققػػػػرار يتػػػػيح 
 .باققرار  البيانات الهامة  ق تاد لها ملإاف محدد

 التوصيات: -ثانياً 
بنػػػد الفػػػراغ مػػػف  لإػػػر النتػػػائو المترتبػػػة علػػػى دراسػػػتنا الراجنػػػة ، فإننػػػا نوصػػػى 
بػػػػػػالأمور التاليػػػػػػة تحقيقػػػػػػاً للهػػػػػػدؼ المػػػػػػصموؿ مػػػػػػف تاػػػػػػايع ودعػػػػػػـ التنميػػػػػػة اققتصػػػػػػادية 
واقاتماعيػػػة فػػػػى مصػػػػر ، مػػػف خػػػػ ؿ إسػػػػتخداـ أداة مػػػف أدوات السياسػػػػة الضػػػػريبية ، 

 يبة على القيمة المضافة.والمتم لة فى الضر 
يقػرر أنػد فػى حالػة عػدـ ينفى المارع المساؿ مف تقديـ اققػرار السػلبى ، بػصف أوقً: أف 

تقػػديـ الإقػػرار الاػػهرى مػػف المسػػاؿ ينػػد  لػػؾ قرينػػة علػػى عػػدـ قيامػػد بػػصى بيػػوع 
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خاضنة للضريبة فى ج ا الاهر ، على أف تادد النقوبة فػى حالػة  بػوت علإػس 
 بسداد    ة أضناؼ الضريبة فى ج   الحالة. لؾ ، لإصف يلتزـ 

ض.ؽ.ـ.   10بػػػاققرار الضػػػريبى علػػػى نمػػػو ج  نلإتفػػػى بالصػػػفحة ال انيػػػة فقػػػط  انيػػػاً: 
طريػػػػؽ توسػػػػيع ماػػػػاؿ عػػػػف لتاػػػػمؿ اميػػػػع المسػػػػاليف مػػػػع وضػػػػع تنػػػػديؿ بسػػػػيط 

، فػػ  ينبغػػى بالبحػػث  قرار لتاػػمؿ اميػػع الحػػاقت السػػابؽ عرضػػهاالتسػػويات بػػاق
التسػػويات علػػى المػػ لإور فقػػط بػػاققرار وجػػو المػػردودات وتنػػديؿ أف نقصػػر خانػػة 

 .القيمة
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 الممحق
 امهورية مصر النربية  

 وزارة المالية       
                                                       مصلحة الضرائب المصرية

  ض.ؽ.ـ         122نمو ج 
 الاقرار النهائى

 لضريبة المبيعات طبقا لأحكام المادة الخامسة
 لقانون الضريبة عمى القيمة المضافة

 .................................. المأمورية المسجل بها:.............................. /الأسم
 العنوان/..........................................................................................

       /رقم التسجيل
  /نهاية المهمة                                                       /الفترة

 ................................ /البريد الالكترونى............................... /رقم التميفون
 المبيعات

 

  
 
   

     
 

---
-----
----- -------------------------
----- -------------------------

-------------------- 

 اامالى    خدمات سلع  مبينات  
    محلى  
    صادرات 
    اعفا ات 

 الضريبة         
 تسويات المخزوف       

 اامالى الضريبة المستحقة 
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 المشتريات

 
 
 

 
 
 

 الممخص
ضريبة 
 المبينات

الضريبة 
 المخصومة

الضريبة 
 المستحقة

خصـ مف اقرارات 
 سابقة

الضريبة واابة 
 اقدا 

     

 
  

 القيمة   بياف
  محلى
  مستورد

 الضريبة
 
 

 اامالى الضريبة المخصومة
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امهورية مصر النربية     
 وزارة المالية       

                                                                                مصلحة الضرائب المصرية
  ض.ؽ.ـ         10نمو ج 

 إقرار
 أولًا : إقرار الضريبة عمى القيمة المضافة

 ..........الأسـ/ .................................المصمورية المساؿ بها: 
 الننواف/...................................................................

 رقـ التسايؿ/      
 الفترة/                                نهاية المهلة/ 

 ..............................البريد اقللإترونى/رقـ التليفوف/ ...............
 المبيعات

 الضريبة اامالى القيمة قيمة الخدمات السلعقيمة  فئة الضريبة

     
     صفر
    اعفا 

     اقامالى
 تسويات+
         - 

 

  ضريبة القيمة المضافة
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 المدخلات
 ضريبة المدخ ت اامالى القيمة مستورد محلى المدخ ت

     سلع
     خدمات

     اققت والمندات
     اعفا 

     اقامالى
 تسويات +                               

                - 
 

ضريبة 
 المدخ ت

 
 

 ممخص الضريبة
 

ضريبة القيمة 
 المضافة

 
ضريبة 
 المدخ ت

 
الضريبة 
 المستحقة

 
الرصيد الدائف 

 السابؽ

 دفع
 

 خصـ

     
10/1 

 ضريبة الجدول والضريبة عمى القيمة المضافة
 ضريبة الادوؿ القيمة القيمة اللإمية فئة ضريبة الادوؿ

  خدمة سلنة  
     صفر
     اعفا 

     اامالى ضريبة الادوؿ

 تسويات+
         - 

 

  ضريبة الادوؿ واابة اقدا 
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 ضريبة القيمة المضافة
 الضريبة وعا  ضريبة القيمة المضافة فئة الضريبة

   
  اامالى الضريبة

 تسويات +                   
                              - 

 

   1ضريبة القيمة المضافة 

 المدخلات
 

 ممخص الضريبة
 ضريبة القيمة المضافة

 1  
 الضريبة

 2  
الضريبة 
 المستحقة

 1 - 2  

الرصيد الدائف 
 السابؽ

 مديف/دائف

     

 الضريبة القيمة البياف
 مستورد محلى

    سلع -
    خدمات -
    اققت والمندات -
اازا  اققت والمندات وقطع  -

 الغيار
   

    اعفا  -
  اامالى ضريبة القيمة المضافة على المدخ ت

 تسويات+   
             - 

 

   2الضريبة  
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